РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОВАНЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Хованщина

     №26
                        от 16 октября 2020 года

«Об утверждении Правил обеспечения соблюдения мер  безопасности населения при нахождении на водных объектах, охраны его жизни и здоровья в осенне-зимний период»

     В связи с наступлением холодов, началом массового выхода граждан на неокрепший лед водоемов, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, недопущения гибели людей на реках и водоемах Хованщинского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Хованщинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить:

1.1.Правила обеспечения соблюдения мер безопасности населения при нахождении на водных объектах, охраны его жизни и здоровья в осенне-зимний период согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.2. План мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах Хованщинского сельского поселения Рузаевского муниципального района в осенне-зимний период согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех других форм собственности взять под личный контроль обеспечение мер безопасности населения при нахождении на водных объектах на территории поселения  в соответствии с настоящими Правилами и Планом.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Хованщинского сельского поселения И.И. Альшину.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.
Глава Хованщинского сельского поселения:               Н.И. Романова

Приложение №1

к постановлению администрации

Хованщинского сельского поселения

от 16.10. 2020г. №26
Правила

обеспечения соблюдения мер безопасности населения при нахождении на водных объектах, охраны его жизни и здоровья в осенне-зимний период.

1. Общие положения

Настоящее Правила разработаны на основании Водного кодекса РФ
(Федеральный закон от 03.06.2006 №74-ФЗ), Федерального закона от 29.12.2004 №199-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты РФ в связи с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований», нормативных правовых актов Рузаевского муниципального района, регламентирующих обеспечение безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период.
2. Меры безопасности на льду

2.1. При переходе водоема по льду следует пользоваться
оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии  - убедиться в прочности льда с помощью пешни.

2.2. Во время движения по льду следует обходить опасные места и
 участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водоем ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п. Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.
2.3. При переходе по льду группами необходимо следовать друг за

другом на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь впереди идущему. Перевозка грузов осуществляется на санях или других приспособлениях, имеющих возможно большую площадь опоры на поверхность льда.
2.4. Пользоваться на водоемах площадками для катания на коньках
разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см., при массовом катании – не менее 25 см.

2.5. При переходе водоема по льду на лыжах рекомендуется пользоваться

проложенной лыжней, а при ее отсутствии прежде чем двигаться по насту, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец взять на одно плечо. Расстояние между лыжниками должно быть 5-6 метров, во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность и следит за его состоянием.

2.6. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок, на ограниченной площади собираться большими группами. Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура 12-15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400-600 грамм, а на другом изготовлена петля.

3. Меры безопасности при производстве работ по выколке льда

Предприятия, учреждения и организации при производстве работ по выколке льда должны ограждать опасные для людей участки.

4. Знаки безопасности на льду

4.1. Знаки безопасности имеют форму прямоугольника с размерами

сторон не менее 30 – 60 см. и изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала. Знаки устанавливаются по предписаниям уполномоченных на то органов государственного надзора на видимых местах и закрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и др.) высотой не менее 2,5 метра.
        Поисковые и аварийно-спасательные работы при чрезвычайных ситуациях на объектах (паводки, наводнения, аварии судов, утопление людей и т.д.) осуществляется поисково-спасательным отрядом, ГИМС, в соответствии с законодательством, регламентирующим организацию и порядок проведения этих работ.

       Контроль за соблюдением  настоящих Правил осуществляет КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района. Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №2

 к постановлению администрации

Хованщинского сельского поселения

 от 16.10.2020г. №26
ПЛАН

Мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах Хованщинского сельского поселения Рузаевского муниципального района в осенне-зимний период.
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Информирование населения о мерах безопасного поведения на водоемах в осенне-зимний период.
Установка информационных аншлагов «Выход на лед опасен»
	До наступления сезона и течении сезона
	Глава сельского поселения, заместитель главы администрации сельского поселения

	2
	Организация занятий по правилам само- и взаимопомощи в случае попадания в полынью, оказания первой помощи при утоплении, в рамках внеклассной работы
	Постоянно
	МБОУ «Хованщинская средняя общеобразовательная школа»

	3
	Контроль за состоянием общественного правопорядка в местах проведения массовых мероприятий по зимней рыбалке
	В течении сезона
	Глава сельского поселения, с привлечением участкового инспектора МВД России по Хованщинскому сельскому поселению ( по согласованию)

	4
	Доведение Правил охраны жизни людей на водных объектах. Организация обучения порядка оказания само- и взаимопомощи при попадании в полынью и первой медицинской помощи при утоплении
	До начала сезона
	Руководители предприятий,  организаций и учреждений всех форм собственности

	5
	Проведение профилактической, аггитационно - пропагандистской и разъяснительной работы с населением по мерам безопасности на водных объектах
	Постоянно
	Глава сельского поселения, заместитель главы администрации сельского поселения

	6
	Информирование населения об обстановке на водных объектах на сходах граждан
	Постоянно
	Глава сельского поселения, заместитель главы администрации сельского поселения

	7
	Перед началом весны в традиционных местах массовой рыбной ловли установить аншлаги «Осторожно, тонкий лед»
	До 25 февраля
	Глава сельского поселения, заместитель главы администрации сельского поселения